

## **Note for Pad**

Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences (LUVAS) Hisar was established by the Haryana Government Act No. 7 of 2010 for the purpose of affiliating, teaching and ensuring proper and systematic instruction, training, research and extension in modern systems of Veterinary, animal sciences, fishery sciences and allied sciences and for the matter concerned therewith or incidental thereto.

### **CM Announcement No. 10188:- Opening of Veterinary College of Diploma in Vety. Livestock Development (VLD) in Kurukshetra under Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences Hisar.**

To fulfil the CM Announcement, the following steps are taken:

- (i) On 31.07.2017, letter regarding implementation of CM Announcement made vide Code No. 10188 dated 04.06.2015 was received in Office of the Registrar, LUVAS from Director General, AH&D, Haryana, Panchkula.
- (ii) Director Student Welfare-cum-Estate Officer, LUVAS has requested to Deputy Commissioner, Kurukshetra for transfer of 10 acres land to LUVAS in village Bhiwani Khera, Kurukshetra vide letter No. DSW/2017/1035-40 dated 18.08.2017.
- (iii) The feasibility report of CM Announcement No. 10188 was approved by Hon'ble C.M. as conveyed by the Director General, AH&D Department vide letter No. 29338 dated 06.10.2021.
- (iv) Land of 10 Acres 04 Kanals 17 Marlas was allotted on lease for 33 years to LUVAS on 09.03.2022 and demarcation of which was done by the Development & Panchayat Department on 20.12.2022.
- (vi) The University submitted the proposal for Administrative-cum-Financial approval to the then Commissioner & Secretary to Govt. Haryana, AH&D Department vide Memo No. IPVS/2023/321+E dated 23.02.2023 which was referred to Finance Department vide U.O dated 03.03.2023 for their concurrence/approval. A meeting of SFC-C was fixed on 24.07.2023 by Finance Department. Thereafter, Finance Department approved the proposal and conveyed the same vide U.O. dated 09.08.2023. Accordingly, the project proposal of LUVAS with the estimated cost of Rs. 5933.80 lac for establishment of VLD Diploma College has been accorded by the Standing Finance Committee-C which was conveyed vide Government letter No. 2489 (CFMS)-AH-4-2023/5040 Chandigarh dated 22/08/2023.

### **Budget demand for construction of this College:**

The demand of estimated budget of Rs. 48.40 crore for the construction of this college has been received from LUVAS, Hisar vide letter No. CVU/LUVAS/B-1(B-15)/2023/5879-84 dated 07.11.2023, which has been referred to the Finance Department vide CFMS No. 6430 dated 13.12.2023 for their concurrence/ approval.

**Creation of posts for this College:**

In the proceedings of the Standing Finance Committee (SFC)- 'C' while approving the required budget for the said college at Bhiwani Khera, District Kurukshetra, it has been advised by the committee to submit the separate proposal for creation of posts for the college for consideration of Finance Department. Accordingly, LUVAS, Hisar has forwarded the proposal vide letter dated 30.10.2023 which stands submitted to the competent authority on 23.11.2023 after their approval the matter will be referred to Finance Department for their concurrence/consideration.

**Time by which the Construction work likely to be started:**

The required budget and posts is likely to be sanctioned by March, 2024. The process of construction of work will be started thereafter.

## नोट फॉर पैड

लाला लाजपत राय पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय (लुवास), हिसार की स्थापना हरियाणा सरकार के अधिनियम 2010 की संख्या 7 द्वारा पशु चिकित्सा, पशु विज्ञान, मत्स्य विज्ञान और संबधित विज्ञान की आधुनिक प्रणालियों में संबद्धता, शिक्षण और उचित एवं व्यवस्थित निर्देश, प्रशिक्षण, अनुसंधान और विस्तार सुनिश्चित करने के उद्देश्य से की गई थी।

**मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 10188:** लाला लाजपत राय पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, हिसार के अन्तर्गत कुरूक्षेत्र में वेटरनरी पशुधन विकास डिप्लोमा (वी.एल.डी.डी.) महाविद्यालय खोलना।

**मुख्यमंत्री घोषणा को पूरा करने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:**

1. कोड संख्या 10188 दिनांक 04.06.2015 के तहत की गई मुख्यमंत्री घोषणा के कार्यान्वयन हेतु महानिदेशक, पशुपालन एवं डेयरिंग, पंचकुला से रजिस्ट्रार, लुवास के कार्यालय में पत्र दिनांक 31.07.2017 को प्राप्त हुआ।
2. डीएसडब्ल्यू-सह-ईओ, लुवास ने पत्र संख्या डीएसडब्ल्यू/2017/1035-40 दिनांक 18.08.2017 के माध्यम से उपायुक्त, कुरूक्षेत्र को गांव भिवानी खेडा में 10 एकड भूमि लुवास को हस्तांतरित करने के लिए अनुरोध किया था।
3. मुख्यमंत्री घोषणा संख्या 10188 की माननीय मुख्यमंत्री द्वारा अनुमोदित व्यवहार्यता रिपोर्ट महानिदेशक, पशुपालन एवं डेयरिंग विभाग द्वारा पत्र क्रमांक 29338 दिनांक 06.10.2021 द्वारा सूचित की गई थी।
4. दिनांक 09.03.2022 को लुवास को 10 एकड 04 कनाल 17 मरला भूमि 33 वर्षों के लिए पट्टे पर आवंटित की गई और विकास एवं पंचायत विभाग द्वारा 20.12.2022 को भूमि का सीमांकन किया।
6. विश्वविद्यालय ने प्रशासनिक एवं वित्तीय अनुमोदन के लिए प्रस्ताव तत्कालीन आयुक्त एवं सचिव हरियाणा सरकार, पशुपालन एवं डेयरिंग विभाग को मेमो न0 आईपीवीएस/2023/321+ई दिनांक 23.02.2023 के माध्यम से प्रस्तुत किया, जो वित्त विभाग को उनकी सहमति एवं अनुमोदन के लिए दिनांक 03.03.2023 के

यू.ओ. के माध्यम से भेजा गया था। वित्त विभाग द्वारा 24.07.2023 को एसएफसी-सी की बैठक निर्धारित की गई। इसके बाद वित्त विभाग ने यू.ओ. दिनांक 09.08.2023 के माध्यम से जानकारी दी। तदनुसार, राशि 5933.80 लाख रूपये की अनुमानित लागत के साथ वी.एल.डी. डिप्लोमा महाविद्यालय खोलने की स्थापना की मंजूरी स्थाई वित्त समिति-सी द्वारा दी गई, जिसे पत्र सं० 2489(सीएफएमएस)-एच-04-2023/5040 दिनांक 22.08.2023 द्वारा सूचित किया गया।

### **इस महाविद्यालय के निर्माण हेतु बजट की मांग:**

इस महाविद्यालय के निर्माण के लिए 48.40 करोड रूपये के अनुमानित बजट की मांग लुवास हिसार के पत्र संख्या CVU/LUVAS/ B-1(B-15)/2023/5879-84 दिनांक 07.11.2023 के माध्यम से प्राप्त हुई है, जिसे वित्त विभाग को उनकी सहमति/अनुमोदन के लिए सी.एफ.एम.एस. संख्या 6430 दिनांक 13.12.2023 के माध्यम से भेजा गया है।

### **इस महाविद्यालय के लिए पदों का सृजन:**

स्थायी वित्त समिति (एसएफसी)-सी की कार्यवाही के दौरान जिला कुरूक्षेत्र के भिवानी खेड़ा में उक्त महाविद्यालय के लिए बजट की मंजूरी देते समय समिति द्वारा महाविद्यालय के लिए अपेक्षित पदों के सृजन के संबंध में अगल प्रस्ताव वित्त विभाग को अनुमोदन के लिए भेजने हेतु निर्देश दिए गए। तदनुसार, लुवास, हिसार द्वारा पत्र क्रमांक 30.10.2023 को यह प्रस्ताव वित्त विभाग की सहमति / विचार के लिए दिनांक 23.11.2023 को भेज दिया गया।

### **निर्माण कार्य प्रारंभ करने की संभावित तिथि**

आवश्यक बजट व पदों की स्वीकृति मार्च, 2024 तक प्राप्त होने की संभावना है। इसके उपरांत निर्माण कार्य की प्रकिया शुरू कर दी जाएगी।